
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1512 del 14/12/2023 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1512 DEL: 14/12/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE FORNITURA PRESIDI SANITARI PER 
RINTEGRO CASSETTA PRIMO SOCCORSO E PACCHETTO 
MEDICAZIONE AUTOMEZZI - IMPEGNO DI SPESA S.CIG ZC03DB7CFC.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE FORNITURA PRESIDI SANITARI PER 

RINTEGRO CASSETTA PRIMO SOCCORSO E PACCHETTO 
MEDICAZIONE AUTOMEZZI - IMPEGNO DI SPESA S.CIG 
ZC03DB7CFC. 

 
Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

Richiamati 

- l’art. 107 del D.lgs. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.), approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario (Giunta) n. 97 del 10/05/2023, così come modificato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 26 del 05.09.2023;  

Richiamato il decreto del Sindaco n. 22 del 11/12/2023, con il quale l’ing. Adriana Pia viene nominata 

Responsabile ad interim dell’Area Lavori Pubblici Espropriazione e Datore di Lavoro. 

Viste: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 22/11/2023 recante ad oggetto “Approvazione 

documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2024 2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000).  

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28/12/2022, assunta con poteri di Consiglio 

Comunale, di approvazione del bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 9 del 25.01.2023, adottata con poteri di Giunta 

Comunale, recante ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 – 

Assegnazione risorse finanziarie”; 

Atteso che é necessario garantire che il contenuto della cassetta di Primo Soccorso, (presente in ogni 

piano/sede), nonché del Pacchetto di Medicazione (in dotazione a tutti i mezzi dell’Ente), rispettino le 

dotazioni minime previste dall’allegato 1 e 2 del D.M. 388/03. 

Preso atto della comunicazione da parte di diversi Titolari di P.O. nella quale viene segnalato che nella 

cassetta di Primo Soccorso in datazione, nonché nel pacchetto di medicazione in dotazione a ciascun 

automezzo, è presente materiale scaduto e/o da rimpinguare perché utilizzato. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Atteso pertanto che risulta necessario pertanto procedere all’acquisto di presidi sanitari indispensabili per 

rimpinguare quelli scaduti e/o terminati perché utilizzati; 

Preso Atto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 30 marzo 2023 n. 36 per forniture e servizi di importo 

inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di consultare più 

operatori economici, purché la scelta dell’affidamento cada su soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee; 

-  ai sensi dell’art. 62, comma 1 del medesimo D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, «Tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti», 

ovvero per importi inferiori a € 140.000,00; 

Rilevato che stante la tipologia della fornitura ed il modesto importo dello stesso, sussistono i presupposti 

per il conferimento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che si è provveduto per le vie brevi, alla richiesta di un preventivo di spesa, all’operatore economico 

Farmacia Achena Bilardi Sas con sede in Assemini in Via Di Vittorio n° 1 - P. IVA 02107480929, per la 

fornitura di materiale da reintegrare nella cassetta di primo soccorso e nel pacchetto di medicazione degli 

automezzi (di cui all’allegato 1 e 2 del D.M. 388/04), che risulta scaduto e/o mancante per utilizzo;  

Preso atto con nota acquisita al protocollo generale dell’ente in data 12/12/2023 n° 45756, la ditta Farmacia 

Achena Bilardi Sas di cui sopra, ha inviato la propria migliore offerta, per la fornitura del materiale sanitario 

necessario per il reintegro dei presidi sanitari in argomento, conservata agli atti d’ufficio. 

Ritenuto congruo il suddetto preventivo, tenuto conto dei prezzi correnti di mercato per la fornitura di 

analoga fornitura e ritenuto pertanto affidare detta fornitura al suddetto operatore economico, per l’importo 

complessivo pari a € 1.100,00 oltre iva 22% per un totale complessivo di 1.342,00; 

Dato Atto che la spesa pari a € 1.342,00 trova copertura sul capitolo di spesa 20806 “Datore di lavoro - 

acquisto beni” del corrente bilancio; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della legge n.296/2006;   

Considerato che per tale affidamento, si è proceduto ad acquisire da parte dell’ANAC – Servizio SIMOG, lo 

Smart CIG n. ZC03DB7CFC;  

Rilevato che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

Dato Atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Accertato Che l’operatore si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 

agosto 2010 n. 136 e smi relativi al presente affidamento; 

Ritenuto stabilire i seguenti elementi essenziali, ai sensi dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023: 

− con l’affidamento e il conseguente contratto, si intende procedere alla fornitura del materiale necessario 

per il reintegro della cassetta di primo soccorso in dotazione ad ogni servizio e del pacchetto di 

medicazione presente in ogni automezzo dell’ente; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

− le modalità di scelta del contraente per la fornitura di quanto sopra, sono quelle dell’affidamento diretto ai 

sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

− ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto per il presente affidamento, 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 

lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

− che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta complessivamente a € 1.342,00 compresa iva 22%. 

Dato Atto che: 

− ai sensi della normativa vigente e del P.I.A.O. 2023-2025, non sussistono, per la scrivente, condizioni di 

conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente 

procedimento; 

− l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto poter 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Di Dare Atto che tutto quanto esposto in premessa, costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di affidare all’operatore economico Farmacia Achena Bilardi Sas con sede in Assemini in Via Di Vittorio n° 1 

- P. IVA 02107480929, la fornitura del materiale sanitario necessario per il reintegro dei presidi sanitari in 

argomento, per l’importo complessivo pari a € 1.342,00 al lordo di iva al 22%;  

Di Impegnare a favore del suddetto operatore economico: Farmacia Achena Bilardi Sas con sede in 

Assemini in Via Di Vittorio n° 1 - p. i.v.a. 02107480929, la somma complessiva al lordo di iva di legge € 

1.342,00 a valere sul capitolo di spesa 20806 “Datore di lavoro - acquisto beni”- esigibilità dell’obbligazione - 

2023; 

Di Dare Atto che: 

▪ il Codice identificativo gara (SMART CIG) per la presente procedura è ZC03DB7CFC; 

▪ la regolarità contributiva risulta verificata da DURC acquisito agli atti dell’ufficio Protocollo 

INPS_38644415 del 22/11/2023 con scadenza validità al 21/03/2024; 

▪ ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto per il presente affidamento, 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 

lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

▪ il presente atto deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente Amministrazione 

Trasparente Bandi di Gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 (anticorruzione); 

Di Dare Atto altresì che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei 

dati personali dei soggetti interessati dal presente provvedimento; 

Di Dichiarare che nessuna delle parti coinvolte nella redazione del presente atto, con riferimento alla 

presente determinazione e al procedimento correlato, si trovano in condizione di conflitto di interessi anche 

potenziale ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62 e con riferimento al vigente Codice di Comportamento relativo ai dipendenti del Comune di 

Assemini, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 30.10.2023; 

Di Attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di Trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

  
Il Responsabile ad interim Area Lavori Pubblici 

Espropriazioni e Datore Di Lavoro  
(ing. Adriana Pia) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 
Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


